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پدیده شاندیز هنوز خبرساز  است 
هجوم طلبکاران

 به موسسه میزان مشهد
شرق: ۴۰روز می شود که موسسه اعتباری میزان با  �

ــعب این موسسه هرروز  ــده  است. ش بحران مواجه ش
شاهد حضور تعداد قابل توجهی از معترضان هستند. 
ــد؛ جمعی از  ــم تکرار ش ــن اتفاق بازه ــته ای روز گذش
ــه اعتباری میزان  ــپرده گذاران موسس ــهامداران و س س
ــه در میدان جانباز  ــعبه مرکزی این موسس در مقابل ش
مشهد حاضر و خواستار پاسخگویی مسوولان موسسه 
ــدند.  پرداخت نکردن سود یا  ــان ش میزان به مطالباتش
اصل سپرده ها، خواسته اصلی این گروه است. برخی از 
این افراد مدعی شدند موسسه میزان چک های صادره 
ــرد و به جای  ــپرده گذاران را از مردم می گی ــوی س از س
ــا در مراجعه برای نقدکردن این  آن حواله می دهد، ام
حواله ها نتیجه ای نمی گیرند. یکی از این سپرده گذاران 
ــی می کند در  ــار» معرف ــعود مهری ــود را «مس ــه خ ک
ــد: هم اکنون نه قوه قضاییه،  گفت وگو با «ایرنا» می گوی
ــتی شعب میزان، هیچ کدام  نه استانداری و نه سرپرس
ــت اندرکاران  ــی از دس ــتند.  یک ــخگوی مردم نیس پاس
ــتگاه های خودپرداز  ــز می گوید: دس ــه میزان نی موسس
ــع  عدم تجم و  ــدن  شلوغ نش ــل  به دلی را  ــه  موسس
ــزان اکنون  ــه می ــپرده گذاران جمع کرده ایم. موسس س
ــار دارد، ولی  ــرمایه و اعتب ــردم س ــپرده م ــر س چندبراب
ــرای بازپس گیری  ــپرده گذاران ب ــاره س ــوم یک ب با هج
ــپرده ها، نمی تواند پاسخگوی مردم باشد.  اظهارات  س
ــه اعتباری  ــس هیات مدیره موسس ــی، ریی ــور حلم غف
ــهامداران  ــر «هیچ حقی از هیچ یک از س میزان، مبنی ب
ــد» نیز  ــه ضایع نخواهد ش ــپرده گذاران این موسس و س
ــد.  ظاهرا این گونه که  ــت حل کن این معضل را نتوانس
ــد که جوی  ــایعه آغاز ش حلمی گفته بحران از یک ش
ــکل داد.  چندی پیش  ــه ش ــه این موسس ــی را علی روان
مسوولان موسسه میزان، تسهیلات ۳۰۰میلیاردتومانی 
ــاندیز به ازای دریافت  ــت شرکت پدیده ش را با درخواس
ــامل  ــه برابر ارزش وام، که ش ــزان س ــه می ــه ای ب وثیق
ــود، به این  ــهد ب ــاختمان های پدیده در مش ــن س بهتری
ــاندیز نیز  ــرکت پدیده ش ــد. ش ــت کردن ــرکت پرداخ ش
ــد این میزان تسهیلات را با احتساب سود، به  متعهد ش
میزان ۴۲۰میلیاردتومان، به موسسه میزان بازپرداخت 
ــاس تعهدات یادشده از زمان  ــرکت براس کند که این ش
ــهیلات تاکنون حدود ۱۲۰میلیاردتومان از  پرداخت تس
ــت.  بنابراین شرکت پدیده  اقساط را پرداخت کرده اس
شاندیز تاکنون تمام سود متعلق به این تسهیلات را به 
میزان پرداخت کرده و هم اکنون اصل تسهیلات یعنی 

همان ۳۰۰میلیاردتومان باقی مانده است. 
ادامه در صفحه ۷

گزارش خبرى

پورمحمدی در صبحانه کاری اتاق بازرگانی:
انتخابات اتاق سیاست زده شده است

روز گذشته وزیر دادگستری میهمان اتاقی ها بود تا  �
ــه کاری این هفته را در جمع فعالان اقتصادی  صبحان
ــد که  ــرف کند. ابتدا بحث انتخابات اتاق مطرح ش ص
ــه گفت:  ــران در جلس ــاب به حاض ــدی خط پورمحم
ــما سیاسی شده است. قرار بود شما  انتخابات اخیر ش
ــده اید.  ــت زده ش ــت زدایی کنید، اما خود سیاس سیاس
برخی اعضای حاضر در جلسه هم گفته او را بی پاسخ 
ــخ گفتند، دولت با عملکرد خود  ــتند و در پاس نگذاش
ــت. پورمحمدی  ــی کرده اس ــات اتاق را سیاس انتخاب
ــخ نگذاشت: قرار نیست  هم البته گفته آنها را بی پاس
ــتباهات دولت را تکرار کنید، بلکه باید برای  ــما اش ش
ــبی  ــای مناس ــات از ابزاره ــت زدایی در انتخاب سیاس

استفاده کنید. 
اقتصاد با پشت میزنشینی توسعه پیدا نمی کند

ــه اقتصاد با  ــاره به اینک ــتری با اش ــر دادگس وزی
پشت میزنشینی توسعه پیدا نمی کند، گفت: بخش 
ــروی کند،  ــه ادبیات پی ــد از اینگون ــی نبای خصوص
ــود و اصلاحات  ــرایط موج بلکه باید با توجه به ش
ــود آورد.   ــب و کار را به وج ــط کس ــود محی لازم بهب
ــه در حوزه  ــب ک ــلام این مطل ــا اع ــدی ب پورمحم
ــد مبادله  ــد از چن ــر دلیلی بع ــز به ه ــادرات نی ص
ــت دادن آن بازارها برای ما وجود دارد،  امکان ازدس
ــور را  ــاد و واحدهای کش ــن ضعف اقتص ــزود: ای اف
ــایر کشورها بخش خصوصی  نشان می دهد. در س
ــعه تجارت و تولید  ــاله به توس در کنار دولت هرس
ــران این هماهنگی وجود  ــود می پردازد، اما در ای خ
ــتری با اشاره به اقدامات وزارت  ندارد.  وزیر دادگس
ــت: هیچ بنگاه  ــوزه تولید نیز گف ــتری در ح دادگس
ــود و اگر جرایمی در آنها  تولیدی ای تعطیل نمی ش

اتفاق بیفتد آنها را بررسی می کنیم. 
نباید در اینجا تیغ وتیغ کشی کنیم

ــی  ــد در اینجا تیغ وتیغ کش ــرد: نبای ــح ک وی تصری
ــته را ارزیابی کنیم،  کنیم و یا عملکرد دولت های گذش
ــکلات  بلکه باید با توجه به منافع ملی برای رفع مش
پیش روی کشور اقدام کنیم.  وزیر دادگستری در ادامه 
با گلایه از اینکه قضات نباید اعداد و ارقام پرونده ها را 
ــتر باعث  ــلام کنند، گفت: اعلام این موضوعات بیش اع
ــود، البته متاسفانه در برخی  جنجال در جامعه می ش
ــته  ــده و از میلیون گذش از پرونده ها اعداد دورقمی ش
ــت که این موضوع برای کشور ما نوعی ناهنجاری،  اس
به شمار می آید.  وی با اشاره به اینکه قرار است جرم ها 
ــازمان تعزیرات  ــی و تخلفات در س ــم قضای در محاک
ــات صنفی را  ــوند، گفت: درصددیم تخلف ــی ش بررس
ــمار آورده و آن  جرم تعریف نکرده، بلکه تخلف به ش
را در سازمان تعزیرات بررسی کنیم، از سوی دیگر فقط 
ــال می شود. این موضوع در  جرایم به قوه قضاییه ارس
حال نهایی شدن است و در آینده نزدیک اجرا می شود.  
پورمحمدی بر لزوم ضابطه مندشدن فضای کسب وکار 
ــاد بنده دولت  ــد کرد و افزود: به اعتق ــه تاکی در جامع
ــب وکار  ــوار بلند در فضای کس ــد به عنوان یک دی نبای
تعریف شود بلکه باید با رفع اشکالات خود بستر لازم 

برای حضور بخش های خصوصی به وجود آورد. 
مسخره تورم صفردرصدی

پورمحمدی در ادامه با گلایه از انتقادات رسانه ها 
ــراد مبنی بر تورم صفردرصد بهمن ماه  و یا برخی از اف
اظهار کرد: عده ای اعلام تورم صفردرصد بهمن ماه را 
ــخره می کنند درحالی که دولت به صورت شفاف  مس
ــا بهمن صفردرصد  ــرده نرخ تورم از دی ماه ت اعلام ک
ــال گذشته  ــه با س ــت البته این رقم در مقایس بوده اس
رشد ۱۵درصدی را تجربه کرده است. وزیر دادگستری 
ــه اعضای اتاق  ــه صحبت های خود خطاب ب در ادام
ــا دولت وارد  ــت: برخی می گویند هرکج ــی گف بازرگان

شده است حق برای او رقم خورده است. 
پرونده بدهی بانکی ۶۵۰۰میلیاردی، سیاسی شد

ــه کاری هم  ــیه صبحان ــتری در حاش ــر دادگس وزی
حاضر شد و به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. 

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه اول

پیام اقتدار 
ــی آمریکا در  ــد عملیات روان ــرای اینکه بع ــع ب درواق
ــه فعال  ــورهای منطق ــی برای کش ــاد ایران هراس ایج
ــلاح های ما، ماکت ناو  ــیبل اصلی تمرین س ــود، س نش
ــتن این نوع ناو  هواپیمابر بود که به دلیل دراختیار نداش
ــورهای منطقه، مشخص بود که کشورهای  توسط کش
ــه ای مورد توجه قرار دارند. این برای اولین بار  فرامنطق
ــانه ای  در رزمایش های ما بود که عملیات روانی و رس
ــی از  ــد. دوم، بخش ــده ش ــی گنجان ــن کار نظام در مت
ــناور در رژه  ــپاه؛ در حدود ۵۰۰ش ــناورهای رزمی س ش
ــات نظامی حمله به  ــد در عملی ــی و یکصد فرون دریای
ماکت ناو دشمن، عملیات اجرایی انجام دادند. پرتاب 
ــک های  ــش موش ــاحل به دریا و آزمای ــک های س موش
ــتیک نیروی هوافضای سپاه در بخش دریایی هم  بالس
از دیگر بخش های رزمایش بود. با توجه به اطمینانی 
ــتیم، بخش های  ــه از توانمندی اجرای عملیات داش ک
ــورت زنده پخش  ــبکه خبر به ص عمده آن از طریق ش
ــد که به لحاظ نظامی مفهوم خاص خود را داشت.  ش
ــزات و تاکتیک های  ــواع تجهی ــوزه زمینی هم ان در ح
ــده و انفجارات قابل تحسینی از دید  جدید، آزمایش ش
ــن رزمایش پیام  ــان نظامی صورت گرفت. ای کارشناس
ــمنان ایران داشت  ــفاف و محکمی برای دش بسیار ش
که تلاش نکنند ادبیات تکراری ای چون «روی میز بودن 
ــاط تلاقی ما با  ــی از نق ــرح کنند. یک ــا» را مط گزینه ه
ــت و اگر آنها دست به  ــمنان قطعا تنگه هرمز اس دش
ــتراتژیک بزنند، بدانند با قدرت قابل توجهی  خطای اس
ــاق هرگز رخ  ــود. امیدواریم این اتف ــه خواهند ب مواج
ــمن سر عقل بیاید اما اگر این اتفاق نیفتاد،  ندهد و دش
ــنگین تر از آنچه تمرین شد، اجرا و  ــیار س ــخ ما بس پاس
ــی از خلیج فارس که  ــد و نه بخش عملیاتی خواهد ش
ــن رزمایش  ــا خواهد بود. ای ــررس م ــر آن در تی سراس
ــور  ــوولان کش ــی مردم، مس ــث دلگرم ــن باع همچنی
به ویژه تیم مذاکره کننده هسته ای ماست که در میدان 
ــت دفاع کنند. صمیمانه  ــره بااقتدار از حقوق مل مذاک
ــانه های کشور، رسانه ملی، خبرگزاری ها و  از همه رس
ــی سپاسگزارم که از  روزنامه ها اعم از هر جناح سیاس
موضع امنیت و منافع ملی، به پوشش تحسین برانگیز 

رزمایش پرداختند. 

career@rasatel.com

ــد محل اجتماع چه  فرشید خاموشی: اتاق بازرگانی بای
کسانی باشد؟ برخی معتقدند وکلای بخش خصوصی در 
این نهاد باید بنگاه های بزرگ و متمول باشند که هم پول 
و سرمایه را در اختیار دارند هم آنکه به فن لابی و تعامل 
ــتند. نقطه مقابل این دیدگاه، اعتقاد دارد که  ــلط هس مس
ــل گردهمایی بنگاه های کوچک و  اتاق بازرگانی باید مح
ــد تا پایگاهی برای چانه زنی با دولت داشته  متوسط باش
ــازمانی  ــی چگونه نهاد و س ــولا، اتاق بازرگان ــند. اص باش
ــالان اقتصادی  ــانی از جامعه فع ــه کس ــد و چ ــد باش بای
ــان را دارند؟ در  ــن پارلم ــی های ای ــتن بر کرس حق نشس
ــلطانی نایب رییس اتاق  ــا پدرام س ــوی پیش رو ب گفت وگ

بازرگانی ایران درباره این پرسش ها بحث کردیم. 
ــتمین دوره انتخابات اتاق بازرگانی،  ــلطانی در هش س
ــردا» را در کنار  ــروه «ائتلاف برای ف ــت و راهبری گ هدای
ــاری برعهده دارد. در دوره هفتم، رقابت  مسعود خوانس
ــی  ــر کرس ــابقه اتاق بر س نزدیک او با یکی از مدیران باس
ــان داد نهاد کهنه کار بخش  خصوصی  ــی نش نایب رییس
ــت و  ــاختار را پیدا کرده  اس ــر و اصلاح س ــت تغیی ظرفی
ــینی در  ــاق از دیروزنش ــت «ات ــور که وی معتقد اس آنط
ــینی را در پیش  ــرده و راه فردانش ــاد جهانی گذر ک اقتص

گرفته است. 
   

 اتاق بازرگانی از منظر کسانی که از بیرون به آن  �
می نگرند، معمولا اینگونه دیده می شود که محلی 
است صرفا برای صدور کارت بازرگانی و برخی 
خدمات مربوط به صادرات و واردات یا حتی 
دریافت طرح ترافیک! این در حالی است که اتاق 
بازرگانی کارکردهایی فراتر از آنچه بعضی متصورند 
هم دارد. تعریف شما از نهادی به نام اتاق بازرگانی 
چیست و آنچه در ایران به نام اتاق بازرگانی وجود 
دارد، تا چه اندازه به شاخص های بین المللی این 

نهاد نزدیک است؟ 
ــازمان ها و نهادهای  ــا، س ــی در دنی ــای بازرگان اتاق ه
ــب وکار و همین طور  ــود محیط کس ــش و پیگیری بهب پای
ــب و کار هستند. در  همکاری و هم افزایی برای بهبود کس
بخش پایش و پیگیری بهبود محیط کسب وکار، بیشترین 
ــان  ــاط را اتاق ها با دولت و حاکمیت دارند و تلاشش ارتب
ــن و مقررات، حذف  ــت که از طریق اصلاح قوانی این اس
ــلاح رویه ها و  ــب وکار، اص ــد و مخل در کس ــررات زائ مق
ــا و البته تغییر  ــلایق و تصدی گری ه کمترکردن اعمال س
ــبت به بخش خصوصی، محیط کسب وکار را  باورها نس
ــهیل، ارزان تر و شفاف تر  برای فعالیت های اقتصادی تس
ــده بخش خصوصی  ــن، اتاق ها عملا نماین ــد. بنابرای کنن
ــتند.  ــکلات هس ــای خود برای رفع و حل این مش و اعض
ــرای بهبود  ــای هم افزایی ب ــه نهاده ــد دیگر که ب در بع
کسب وکار برمی گردد، ماموریت نسل دوم اتاق ها تعریف 
ــگاه فعالان  ــن ماموریت، اتاق باش ــود. در قالب ای می ش
ــت و از ظرفیت اجتماع نخبگان کسب وکار  اقتصادی اس
ــازی  ــازی، شبکه س در این نهاد برای هم افزایی، بهینه س
ــتفاده می شود که اعضا بتوانند  تجاری، ترازبندی و... اس
ــد و تعالی  ــوان درونزای خود برای رش ــا و ت از ظرفیت ه

استفاده کنند. 
 یعنی از این بعد اتاق بازرگانی بیشتر در جهت  �

رسیدگی به امور اعضای خود متمرکز است و در واقع 
باید بیشتر هوای اعضای خود را داشته باشد؟ 

ــت که هوای  ــوول این اس ــاق بازرگانی همواره مس ات
ــش و پیگیری  ــد. در بعد پای ــته باش اعضای خود را داش
ــا فعالیت می کند. اما  ــب وکار عملا برای اعض محیط کس
ــق و دولت نیز از  ــه کل اقتصاد تزری ــه جمعی آن ب نتیج
ــه در کارنامه خود  ــود به طوری ک ــن مجرا منتفع می ش ای
ــد اقتصادی و بخش خصوصی را  می تواند موجبات رش
ــه یکدیگر پیوند  ــاق بازرگانی، اعضا را ب ــد. درواقع ات ببین
ــی ربط می دهد و در  ــا را به جامعه بین الملل داده و آنه
ــرده و از  ــد ک ــازی، اعضا می توانند بهتر رش ــن شبکه س ای
ــتفاده کنند و اینکه بهتر همتایان و مکملان  فرصت ها اس

خود را در داخل و خارج از کشور پیدا کنند. 
 این ماموریت ها باید جزو کارکردهای اصلی اتاق  �

بازرگانی در هرگوشه دنیا باشد. همین طور است؟ 
و در ایران، اتاق بازرگانی تا چه میزان در این قالب 

جای گرفته است؟ 
ــن دو ماموریت  ــان ای ــی اتاق های جه ــه، در تمام بل
ــه محیط  ــورهایی ک ــال در کش ــت. ح ــی برقرار اس اصل
کسب وکار مناسب است، تمرکز اتاق ها بیشتر روی ارتباط 
ــت و در برخی  ــتقیم اعضا با یکدیگر و هم افزایی اس مس
ــب وکار نامناسب  ــورها از جمله ایران، که محیط کس کش
است، تمرکز اتاق بیشتر بر پایش محیط کسب وکار برقرار 

است. 
ــای جانبی و جدیدتر  ــار این، اتاق ها ماموریت ه در کن
ــل سوم یاد  هم دارند که من از آن به عنوان اتاق های نس
ــاس این کارکرد، اتاق ارتباط فعالان بخش  می کنم. براس
ــاماندهی می کند.  خصوصی و اعضای آن با جامعه را س
تمرکز روی مسوولیت های اجتماعی، مقوله های مربوط 
ــیتی در اقتصاد،  ــکاف جنس ــت، کاهش ش به محیط زیس
ــر و اقتصاد، امور عام المنفعه و  فقر و اقتصاد، حقوق بش
ــن آنها را جامعه محوری  ــت که م موضوعاتی از این دس
ــزو ماموریت های مکمل،  اتاق های بازرگانی می نامم، ج

متأخر و جدیدتر اتاق ها هستند. 
 شما طی چنددوره اخیر نماینده بخش خصوصی  �

در اتاق بازرگانی ایران و تهران 
بوده اید. سوال امروز این است 
که چه کسانی باید اتاق را اداره 
کنند؟ مقوله ای که به چالش 
جدی در انتخابات هشتم هم 

تبدیل شده است. 
ــخ  پاس ــاده ترین  س و  ــن  اولی
ــانی باید اتاق  ــت که کس این اس
ــد که  ــت کنن ــی را مدیری بازرگان

ــن ماموریت به  ــند و از میان اعضا، ای ــب اعضا باش منتخ
ــده باشد. اما این افراد چه ویژگی هایی باید  آنها محول ش
ــند؟ به اعتقاد من، این افراد باید آن دسته از  ــته باش داش
ــود را در امور  ــه توانمندی های خ ــند ک اعضای اتاق باش
ــی به اثبات  ــای اجتماعی و جمع ــکلی و همکاری ه تش
ــتند که برای امور  ــند. این افراد کسانی هس ــانده باش رس
ــت مالی و  اجتماعی، به طور افتخاری و بدون چشم داش
ــت  غیرمالی، وقت و زمان می گذارند. ویژگی دوم، این اس
ــول و موفقی  ــی کارنامه قابل قب ــرد در امور مدیریت که ف
ــد بنگاه اقتصادی خود را به  ــته باشد و توانسته باش داش
ــفافیت و نه با  ــلامت و ش ــی اداره کرده و در عین س خوب
ــیر رشد و توسعه  ــتفاده از رانت و ارتباط، آن را در مس اس
ــئونات مدیریتی موفق  ــی که در ش قرار دهد. ازاین رو کس
ــه  ــد، می تواند در اتاق بازرگانی نیز توش ــده باش ظاهر ش
ــانی که در امورات بنگاهی  ــی را به کار بگیرد. کس مدیریت
ــوان نمایندگان  ــه عن ــا نباید ب ــد ترجیح ــود درمانده ان خ
ــد دلیل؛ اول  ــوند. به چن ــی داوطلب ش بخش خصوص
ــکلات عدیده ای در بنگاه خود دست به  آنکه چون با مش
ــتند، هنگامی که بخواهند وقت و زمان برای  گریبان هس
ــکلات بنگاه  ــلا فرصتی برای رفع مش ــاق بگذارند، عم ات
ــتری نیز متوجه آنها  اقتصادی خود ندارند و لطمات بیش
ــت این گونه افراد  ــد. از طرف دیگر، ممکن اس خواهد ش
ــکلات  ــد که بخواهند مش ــویی حرکت کنن ــه سمت وس ب
ــی رفع کنند.  ــرای اتاق بازرگان ــود را از مج ــای خ بنگاه ه
ــب وکار را صرفا  ــکلات کس نکته دیگر اینکه این افراد مش

ــه خود و  ــد ک ــی می بینن معضلات
ــا با آن مواجه  بنگاه اقتصادی آنه
ــبت به حل  ــت و دید جامع نس اس
ــت. مدیر  ــکلات نخواهند داش مش
ــادی که با معضل  یک بنگاه اقتص
ــت، تصور  بدهی بانکی مواجه اس
ــش  ــکلات بخ ــه مش ــد هم می کن
خصوصی مربوط به بدهی بانکی 
می شود. پس عملا ذهن این افراد 
از حالت قضاوت بی طرفانه خارج 

می شود. 
 اما در دو دوره اخیر اتاق  �

بازرگانی، روی حضور چهره ها 
و مدیران سیاسی نیز صحبت 

شده است و اینکه حضور این افراد در اتاق می تواند 
به لابی گری بخش خصوصی با دولت کمک کند. 

ــه مواجه  در این مورد، در بخش خصوصی با مناقش
ــایر کشورها نیز کم وبیش  ــتیم. نه تنها در ایران، در س هس
ــود دارد. آنهایی که  ــز وج ــا نی ــلاف نظره ــه اخت این گون
ــرار می گیرند  ــانی که در راس اتاق ق ــتند کس معتقد هس
ــیون باشند بر این باورند که چون اتاق محل  باید از سیاس
ــت،  ــکلات بخش خصوصی اس لابی کردن برای حل مش
ــن ارتباطات را  ــتند که ای ــانی هس لابی گرهای موفق کس
داشته باشند و حرفشان در دولت و حاکمیت بیشتر مورد 
ــوی مناقشه، کسانی هستند که این  قبول قرار گیرد. آن س
ویژگی را ضروری نمی پندارند. دلیلشان هم این است که 
ــانی که انتخاب می شوند اگر دو ویژگی اول را داشته  کس
ــکلی برخوردار باشند و بتوان  ــند یعنی از مهارت تش باش
ــته اند  ــر موفق لقب داد، همانگونه که توانس آنها را مدی
ــت و با  ــتفاده از ران ــدون اس ــود ب ــگاه خ ــکل و بن در تش
شفافیت موفق عمل کنند، در اتاق نیز از این توانمندی ها 

می توانند به خوبی استفاده کنند. 
 اعتقاد شما بر کدام گزینه است؟ اینکه حضور  �

بخش  برای  می تواند  اتاق  در  سیاسی  مدیران 
خصوصی مفید باشد یا آنکه مدیران و کارآفرینان 
خود این توانایی را دارند که در اتاق نقش آفرین 

باشند؟ 
من بیشتر گرایشم به ویژگی دوم یعنی حضور مدیران 
ــه از عهده  ــت ک ــق بخش خصوصی اس ــکلی و موف تش
اداره اتاق و برقراری دیالوگ و گفت وگوی مفید با دولت 
ــخصیت فرد  ــد. به نظر من این ویژگی و ش ــد آم برخواهن
ــد و نه خاستگاه او در نزد  ــت که می تواند اثرگذار باش اس
ــت و دولتمردان. فرد اگر توانمندی برقراری ارتباط با  دول
ــته باشد و درعین حال توانمندی  دولت و اقناع آن را داش
ــه خلاقیت های  ــاند و ب ــات برس ــکلی را به اثب ــور تش ام
ــس اداره  ــد، به خوبی از پ ــته باش ــلط داش ــی تس مدیریت
ــد. ازطرف دیگر،  ــد آم ــاق بازرگانی برخواه ــت ات و هدای
ــی برخوردارند که مدیران  ــران، از مهارت ــن گروه از مدی ای
ــازمان کار می کند،  ــی ندارند؛ اینکه گروه دوم با س سیاس
ــد، تفویض اختیار را  ــاختار اتاق را توانمند می کن یعنی س
ــانی قوی را در اتاق  جدی می گیرد و مدیران و نیروی انس
به کار می گمارد و عملا این سازمان است که برای بخش 
خصوصی کار می کند و نه شخص و فرد. در رویکرد دوم، 
ــخص  ــتر ش ــته ایم، بیش که تجربه آن را در ایران هم داش
ــت که کار می کند و سازمان ثابت است. با این مشکل  اس
همواره در اتاق ایران مواجه بوده ایم. سازمان اتاق تقریبا 
ــن پیش می رود در  ــد و بوروکراتیک و با کارآمدی پایی کُن

حالی که در هیات رییسه چهره های فعال و کارآمد حضور 
ــازمان کند را روی دوش  ــلا این چهره ها بار س دارند. عم
خود گذاشته اند. به همین دلیل است که در اتاق ایران در 
ــال اخیر، رییس اتاق تمام وقت در اختیار اتاق  طول ۳۴س
بوده است، درصورتی که در دنیا اینگونه نیست. در برخی 
ــای اتاق ممکن است در ماه یک بار  اتاق های جهان، روس
در جلسات شرکت کنند؛ چون سازمان به خوبی کار خود 
ــرای پروتکل ها و  ــد و رییس اتاق فقط ب ــام می ده را انج
ــد. بنابراین،  ــه اتاق می آی ــریفاتی و ملاقات ها ب ــور تش ام
ــی از این ناکارآمدی  ــاید یک مدیر سیاسی بتواند بخش ش
را اصلاح کند ولی یک مدیر موفق می تواند سازمان اتاق 
ــایل بخش خصوصی را روی  را کارآمد کند و بار حل مس
ــاق بازرگانی باید به  ــازمان اتاق بگذارد. ما در ات دوش س

این سمت حرکت کنیم. 
 اما در دوره های مختلف اتاق بازرگانی، روال  �

همواره بر این بوده که چهره های سیاسی در راس این 
نهاد قرار گرفته اند. از اوایل انقلاب این رویه نمود 
پیدا کرد و در دوره های بعدی نیز تا حدود زیادی این 

حضور پررنگ بوده است. 
ــی به خصوص در  ــاق بازرگان ــی از ات ــر در دوره های اگ
ــی برای  ــل انقلاب، مجبور بودیم از چهره های سیاس اوای
ــتفاده کنیم الان باید به تدریج و درحالی که  اداره اتاق اس
ــت،  ــاور دولت به بخش خصوصی در حال افزایش اس ب
ــرده و از چهره ها  ــت ک ــد و تقوی ــاق را کارآم ــازمان ات س
ــرای اداره اتاق  ــی ب ــد بخش خصوص ــران توانمن و مدی

بازرگانی استفاده کنیم. 
�  به نظر شما این افراد هستند 
که می توانند اتاق را بسازند یا 
اینکه سازمانی مانند اتاق باید 
به گونه ای باشد که مکانیسم 
 رسیدن به اتاق مطلوب را در 

خود داشته باشد؟ 
ــاختار ضعیفی  در اتاقی که س
ــوه می کنند  ــراد خیلی جل دارد، اف
ــاختار  ــه دارای س ــی ک ــا در اتاق ام
ــض  ــت و تفوی ــا اس ــد و توان کارآم
ــار به مدیران به خوبی صورت  اختی
گرفته و ثبات مدیریتی در آن برقرار 
ــعه و  ــیر توس ــازمان مس ــد، س باش
ــته، در اتاق  کارآمدی را پیدا می کند. طی دوره های گذش
ایران شاهد این بوده ایم که همواره مدیران درحال تغییر 
ــرد تربیت مدیران تاکنون  ــتند و چون در اتاق ها رویک هس
ــازه وارد و نگاه به  ــت، با ورود هر مدیر ت ــرار نبوده اس برق
ــار از خارج از اتاق افرادی  ــع موجود در اتاق، به ناچ وض
ــد. بنابراین،  ــمت های مدیریتی انتخاب می کن ــرای س را ب
ــاق بازرگانی راه بیفتد تا  ــین پروری باید در ات جریان جانش
ــری که به راس اتاق می آید،  ــرای دوره های آتی هر مدی ب
ــران خود را  ــش خصوصی مدی ــه نهاد بخ ــد از بدن بتوان
انتخاب کند. مادامی که این سازمان به این سمت حرکت 
ــد، اتاق در این چرخه معیوب همواره قرار دارد و این  نکن
ــی را  تفکر همچنان باقی می ماند که باید یک مدیر سیاس
ــی  ــاق بازرگانی قرار داد حال آنکه مدیر سیاس در راس ات
ــکا می کند تا  ــرای اداره اتاق ات ــتر به توان خود ب نیز بیش
ــازمان. از این رو سازمان نه تنها توانمند نمی شود  خود س
بلکه ساختار آن همچنان معیوب باقی خواهد ماند. این 
چرخه معیوب را باید از گردونه اتاق خارج کرد و اعضای 
بخش خصوصی باید این تصمیم را بگیرند که از مدیران 
ــی به تدریج گذر کنیم و به مدیران توانمند و موفق  سیاس

بخش خصوصی برسیم. 
 اتفاقی که پس از گذشت هفت دوره از هیات  �

نمایندگان اتاق بازرگانی در دوره بعد از انقلاب 
همچنان سایه آن سنگینی می کند، این است که 
اقتصادی  و  تولیدی  بزرگ  بنگاه های  از  بسیاری 
تمایلی برای ورود به هیات نمایندگان ندارند. 
همچنان که در انتخابات دوره پیش رو، اگرچه میزان 
مشارکت در نامزدی ورود به اتاق افزایش یافته اما 
عمدتا شرکت های کوچک و متوسط یک پای ثابت 
این انتخابات هستند. دلیل این رویکرد را در چه 

می دانید؟ 
ــارکت در  ــداد مش ــن تع ــول دارم که ای ــم قب ــن ه م
ــام یا بخش  ــران و نامزدهای آن تم ــاق ته ــات ات انتخاب
ــت، چرا که در  عمده ای از ظرفیت بخش خصوصی نیس
ــد و کارآمد زیادی  ــه بخش خصوصی مدیران توانمن بدن
ــی دارند اما  ــری و مدیریتی بالای ــت فک ــم که ظرفی داری
ــه نظر من، این افراد را  ــکلی ندارند. ب علاقه ای به کار تش
به جبر وارد امور تشکلی و حضور در انتخابات اتاق کردن 
ــراد را مجاب کنیم تا در  ــت. اینکه این اف هم صحیح نیس
انتخابات و هیات نمایندگان اتاق تهران مشارکت کنند را 
ــور را  ــول ندارم اما می توانیم این بخش از اقتصاد کش قب
ــته  دعوت کنم که در این انتخابات حضور فعال تری داش
ــه ای به این امر  ــر بخش خصوصی علاق ــند. اگر مدی باش
ــد، نمی تواند خلاقیت و وقت مناسبی برای  ــته باش نداش

اتاق بازرگانی و کار تشکلی قایل شود. 
 به نظر شما، اتاق باید محل صاحبان فکر باشد یا  �

شرکت ها و بنگاه های بزرگ؟ 
ــب وکار است که در آن هم  ــگاه فعالان کس اتاق، باش
ــرکت های بزرگ. با  ــتند و هم ش صاحبان فکر جمع هس
ــدگان آن با  ــاکله اتاق و هیات نماین ــال، بدنه و ش این ح
ــن روال در همه  ــت. ای ــط اس بنگاه های کوچک و متوس
ــت  ــت. اما این به آن معنی نیس ــای دنیا نیز برقرار اس ج
ــه بنگاه های بزرگ جایی در اتاق ندارند بلکه بنگاه های  ک
ــکلات  ــری برای حل مش ــای دیگ ــون از ابزاره ــزرگ چ ب
ــرای آنها  ــت اتاق ب ــاید اهمی ــتند ش ــود برخوردار هس خ
ــت. درعین حال،  ــط اس کمتر از بنگاه های کوچک و متوس
ــوند و  ــر بنگاه های بزرگ وارد هیات نمایندگان اتاق ش اگ
مدیریت اتاق را در اختیار بگیرند ماموریتشان قطعا توجه 
به بنگاه های کوچک و متوسط خواهد بود. بنابراین اتاق 
پایگاه گروه مشخصی از حیث اندازه بنگاه، برای مدیریت 
ــت که بتوان مدیران موفق را  ــت، بلکه مهم این اس نیس
ــط و نیز بزرگ انتخاب  از جمع بنگاه های کوچک و متوس

کرد. 
 آقای دکتر، بسیاری از فعالان اقتصادی از وکلای  �

خود در اتاق بازرگانی این سوال را دارند که «در طول 
دوره اخیر برای کسب وکار و احیای حقوق آنها چه 
کرده اید.» در دوره هفتم، اتاق برای موکلان خود چه 
کرد؟ ضمن آنکه شیوه مدیریت اتاق بازرگانی در این 
دوره منتقدانی در داخل و خارج از هیات نمایندگان 

دارد که کم هم نیستند. 
ــاص و  ــد دوره خ ــی را بای ــاق بازرگان ــم ات دوره هفت
ــط این دوره  ــث که در اواس ــت؛ از این حی ــژه ای دانس وی
ــرد  ــن رو، عملک ــت رخ داد از ای ــت دول ــر در مدیری تغیی
ــی قرار داد.  ــاق را باید در دونیمه متفاوت مورد بررس ات
ــت دهم قرار  ــه در دوره پایانی دول ــت ک ــه نخس در نیم
ــکلات  ــاق بازرگانی با مش ــت، بخش خصوصی و ات گرف
ــرد. درواقع،  ــرم می ک ــت و پنجه ن ــده اقتصادی دس عدی
ــور مرتب دفع  ــن بود که به ط ــاق عملا وظیفه اش ای ات
ــنامه ها و  ــلاح انواع بخش ــی برای اص ــر کند و راه حل ش
ــم بیابد. از  ــت ده ــختگیرانه دول ــتورالعمل های س دس
ــی را وارد  ــز بخش خصوص ــا نی ــار تحریم ه ــی، فش طرف
ــود که تلاش و  ــایی کرده ب ــخت و طاقت فرس عرصه س
ــی برای دورزدن  ــاق عملا محدود به راهکارهای وقت ات
این تحریم ها شده بود. بنابراین در چنین شرایطی امکان 
و زمینه لازم برای آنکه اتاق بتواند در یک شرایط مناسب 
ــت.  ــه ماموریت های واقعی خود بپردازد، وجود نداش ب
ــال نیز اتاق توانست قانون  اما درعین حال در همان دوس
بهبود فضای مستمر کسب وکار را نوشته و در مجلس به 
تصویب برساند. درون اتاق نیز کمیسیون های تخصصی 
توانستند فعال تر عمل کرده و خوراک  فکری مناسبی نیز 
ــتگاه های دولتی و حکومتی  ــن طریق در اختیار دس از ای
ــنواتی،  ــرات آن را در قوانین بودجه س ــرار گرفت که اث ق
ــتقیم، اصلاح پیش نویس  اصلاح قانون مالیات های مس
ــه پیش نویس طرح  ــات بر ارزش افزوده، تهی قانون مالی
ــاهد بودیم. اما در نیمه دوم فعالیت  حمایت از تولید ش
ــت دولت  ــل رویکرد مثب ــه دلی ــم، ب ــاق در دوره هفت ات
ــی ایران  ــاق بازرگان ــی، ات ــش خصوص ــه بخ ــم ب یازده
ــته باشد. همان طور  ــت نقش آفرینی بیشتری داش توانس
که اشاره کردم، اگر رویکرد دولت به اتاق بازرگانی مثبت 
باشد، دیگر اینکه در راس اتاق فردی سیاسی قرار بگیرد 
یا نه که اثرگذارتر باشد، چندان مهم نیست کمااینکه در 
این دوره، در راس اتاق مدیری سیاسی مستقر نبود اما در 
همین دوره مشکل پیمان سپاری ارزی برطرف شد و اتاق 
توانست موانع بر سر راه صادرات را اصلاح کند. یا آنکه 
ــتیم اثرگذاری  ــون مالیات ها توانس ــه اصلاح قان در لایح
ــیم. برخی از موادی که اتاق در  بسیار خوبی داشته باش
ــتقیم پیشنهاد داد،  لایحه اصلاح قانون مالیات های مس
در قانون گنجانده شد که هزینه های سنگینی را از دوش 
ــت. به طور  ــش خصوصی و فعالان اقتصادی برداش بخ
ــال  ــس از نزدیک به ۴۵س ــرانجام پ ــتیم س ــال توانس مث
ــتقیم را حذف کنیم. این  ماده۱۰۴ قانون مالیات های مس
ــت به مالیات های تکلیفی که در ارایه  ــوم اس ماده موس
ــاوره ای و... بلافاصله  ــکاری، مش ــور پیمان خدمات و ام
ــه درصد از کل مبلغ دریافتی کسر و به حساب دولت  س
ــال  ــن بخش از مالیات، در س ــد. مجموع ای ــز می ش واری
ــته بالغ بر هزارو۳۰۰میلیاردتومان بود که با حذف  گذش
این ماده اتاق توانست عملا هزارو۳۰۰میلیاردتومان را در 
ــال نگه دارد.  جیب بخش خصوصی حداقل برای یک س
ــرمایه گذاری  علاوه بر این، معافیت های مالیاتی برای س
ــی مانند حق   ــرد و هزینه های ــش پیدا ک ــون افزای در قان
ــون مالیات های  ــاق بازرگانی از قان ــنهاد ات ــر به پیش تمب
مستقیم حذف شد. همچنین رویه استعلام از اداره امور 
ــد. سقف  ــهیل ش مالیاتی برای تمدید کارت بازرگانی تس
ممنوع الخروجی ها برای بدهکاران مالیاتی افزایش پیدا 
کرد. موضوع علی الراس کردن فعالان اقتصادی که یک 
ــی برای آنها بود حذف شد و پس  معضل جدی و اساس
ــتگاه  ــازمان و دس ــن به بعد هیچ  س ــب آن، از ای از تصوی
ــادی را علی الراس  ــی ای نمی تواند یک بنگاه اقتص دولت
ــات گمرکی و اختلافات بین  ــد. همین طور در موضوع کن
ــال  ــان کالا و گمرک، اتاق بازرگانی در این چند س صاحب
ــال  ــی حمایت کند. طی س ــت از بخش خصوص توانس
ــته آرایی که در کمیسیون تجدیدنظر گمرکی صادر  گذش
شده، ۸۰درصد آن به نفع صاحبان کالا و فقط ۲۰درصد 
ــت، این نشان می دهد اتاق در این  به نفع گمرک بوده اس
بخش نیز به خوبی توانست از حقوق اعضای خود دفاع 
ــال گذشته از این  کند. ازاین رو، مجموع آرایی که طی س
ــت که از  ــغ بر ۵۰۰میلیاردتومان اس ــد بال محل صادر ش
ــش خصوصی بوده،  ــزان ۸۰درصد آن به نفع بخ این می
حال آنکه در دوره های گذشته حدود ۴۰ تا ۴۵درصد آرا 

به نفع صاحبان کالا صادر می شد. 
ادامه در صفحه ۵

دیروز و فردای اتاق بازرگانی در گفت وگو با پدرام سلطانی
رهبری اتاق در دست بخش خصوصی می ماند

جریان جانشین پروری باید در اتاق 
بازرگانی راه بیفتد تا برای دوره های 

آتی هر مدیری که به راس اتاق 
می آید، بتواند از بدنه نهاد بخش 
خصوصی مدیران خود را انتخاب 

کند. مادامی که این سازمان به این 
سمت حرکت نکند، اتاق در این 

چرخه معیوب همواره قرار دارد و 
این تفکر همچنان باقی می ماند که 

باید یک مدیر سیاسی را در راس 
اتاق بازرگانی قرار داد

بازار

طلاو سكه *  
طرح جديد
طرح قديم

نيم
ربع

گرمى
گرم 18 عيار

اونس *    (دلار) 

قيمت 
990000
986500
515000
285500
182000
100902

-

تغيير
�

�

�
-
�

�
-

ارز   *
دلار آمريكا

يورو
پوند
درهم

قيمت(تومان)
3425
3879
5300
938

تغيير
�

�

�

�

  قيمت انواع سكه و طلا در بازار رسمى
     قيمت در ساعت 18 

* نرخ انواع ارز در صرافى هاى مجاز تهران

عنوان شاخص
كل

30 شركت بزرگ
آزاد شناور

شاخص قيمت
شاخص كل (هم وزن)

شاخص قيمت (هم وزن)

مقدار
63860/1
2854/2

72825/6
27799/40
9811/40
9030/40

تغيير
-90/8
-3/9
11/6

-39/50
17/00
15/70

رق
 ش

ي،
ثر

كو
س 

عبا
س: 

عك


